
Hvad skal jeg som beboer gøre, hvis jeg skal registrere egen bil eller gæsteparkeringer? 

For at få parkeringstilladelse og kunne udstede gæstelicenser skal du gøre følgende når du har fået 
adresse i området: 

1. Gå ind på www.borger.dk og under Mit overblik -> personlige oplysninger -> bolig og tage et 
billede der viser dit navn og den adresse du har. Dette dokumenterer at du har en adresse der 
giver adgang til en parkeringslicens. Bor du til leje skal der fremsendes dokumentation for du 
bor på adressen (tag evt. billede af sygesikringskort – husk at dække cpr-nummer til) 

2. Send dette billede til boligparkering@-park.dk med oplysning om at du skal oprettes på denne 
adresse til parkeringsordningen for Grundejerforeningen Kirkestiens Villakvarter som omfatter 
følgende adresser: Egelykkevej 3-21 samt 2-16, Havdrupvej (syd) 117-143 samt 98-128, 
Højstrupvej (Syd) 1-39 samt 4-40, 2720 Vanløse 

Skriv meget gerne ”Parkering plads 7530 – GF Kirkestiens Villakvarter” i emnelinjen 

Nogle dage senere modtager du en e-mail med en vejledning om oprettelse af p-tilladelser samt 
hvordan man opretter gæstetilladelser.  

Egne køretøjer, der i motorregistret er registeret på en af følgende adresser Egelykkevej 3-21 samt 2-16, 
Havdrupvej (syd) 117-143 samt 98-128, Højstrupvej (Syd) 1-39 samt 4-40, 2720 Vanløse (adresser 
omfattet af parkeringskontrol), vil automatisk blive godkendt, når du registrerer dem i E-Park.  

Hvad gør jeg, hvis mit køretøj IKKE har adresse i GF Kirkestiens Villakvarter? 

Det fremgår af den vejledning der fremsendes hvordan man får oprettet f.eks. en firmabil. Denne 
vejledning skal følges  

Er der begrænsning på, hvor mange køretøjer jeg kan oprette? 

Der kan oprettes 2 køretøjer per adresse. I forhold til gæstelicenser så er der som udgangspunkt ikke 
begrænsning på hvor mange af dine gæsters køretøjer du kan oprette.  

Jeg har fået nyt køretøj/lånebil. 

Skifter du køretøj, der har samme adresse som det hidtidige køretøj, så ændrer du selv til det nye 
køretøj, ved at logge ind i e-park . Er køretøjet oprettet via enebruger erklæring skal der fremsendes ny 
enebrugererklæring. Har du en lånebil skal der benyttes gæsteparkering. Bemærk du har selv ansvaret 
for oprettelse af gæsteparkeringer mm. 

OBS 

I tvivlstilfælde vil der blive taget kontakt til GF Kirkestiens Villakvarter. 

 

http://www.borger.dk/

